78. Cfr. ad es. *beat. vit.* 2, 11 : *Nam id, opinor, ei [sc. sapienti] comparandum est, quod cum vult, habet (...) Id ergo, inquam, semper manens nec ex fortuna pendulum, nec ullis subiectum casibus esse debet ; ord.* 2, 2, 6 : *ad illam enim vilissimam partem [sc. sensus] possunt ea pertinere quae praetereunt (...) Ille igitur sapiens amplectitur Deum eoque perfruitur qui semper manet, nec expectatur ut sit nec metuitur ne desit, sed eo ipso quo vere est, semper est praesens ; 2, 8, 25 : Haec autem disciplina ipsa Dei lex est, quae apud eum fixa et inconcussa semper manens, in sapientes animas quasi transcribitur ; 2, 14, 41 : illud quod mens videt semper est praesens et immortale approbatur ... sonus autem quia sensibilis res est praeterfluit in praeteritum tempus ; epist.* 4, 2 : *cum ... in ea quae verissime vera sunt attolli coepero, tanta nonnumquam rerum manentium praesumptione compleor, ut mirer interdum illa mihi opus esse ratiocinatione ut haec esse credam, quae tanta insunt praesentia quanta sibi quisque sit praesens.*

che il suo intervento nel mondo del divenire è volto a suscitare il disprezzo dei sensi e del sensibile, e l'ascesi verso l'intelligibile⁷⁹.

Peraltro questa funzione l'*auktoritas* la svolge mediante i propri *praecepta* morali, e abbiamo già visto come i *boni mores* seguiti dal discente nell'ambito della *disciplina* siano improntati al suo insegnamento. Donde la definizione nel nostro testo della morale con l'espressione *quid... manaverit*: il congiuntivo perfetto non indica l'incarnazione in quanto seconda ipostasi, (giacché altrimenti dovremmo proporre l'inverosimile equazione incarnazione = Spirito Santo), ma le superiori verità intelleggibili che sono emanate dall'*intellectus* mediante l'insegnamento pratico della sua *auktoritas*, e fa il paio con gli analoghi tempi dell'antiorità di 2, 9, 26 in cui si sottolinea come il discente, una volta entrato attraverso la porta dell'*auktoritas*, segue senz'altro i *vitae optimaer praecepta*, e quando ne è stato a sufficienza ammaestrato, inizia il vero e proprio cammino razionale, comprendendo «di quanta razionalità siano dotate le nozioni che ha conseguito prima del procedimento razionale» (*cum docilis factus fuerit, tum demum discet et quanta ratione praedita sint ea ipsa quae secutus est ante rationem*). Il cong. perfetto è cioè dettato dal fatto che la filosofia morale, in quanto ha il suo modello nei *praecepta* consegnati una volta e per sempre dall'*auktoritas*⁸⁰, dai quali ogni discente non può che iniziare il

79. Tale funzione è riferita all'*auktoritas intellectus* in *c. Acad.* 3, 19, 42 (*Non enim est ista huius mundi philosophia, quam sacra nostra meritissime detestantur, sed alterius intelligibilis, cui animas ... altissimis a corpore sordibus oblitae numquam ista ratio subtilissima revocaret, nisi summus Deus ... divini intellectus auctoritatem usque ad ipsum corpus humanum declinaret*) ed in *ord.* 2, 9, 27 (*Illa ergo auctoritas divina ... non teneri sensibus ... sed ad intellectum iubet evolare*), mentre viene espressamente menzionato a tal riguardo Cristo in *ord.* 1, 11, 32 (*divinae scripturae ... non omnino philosophos sed philosophos huius mundi evitandos atque irridendos esse praecipunt. Esse autem alium mundum ab istis oculis remotissimum, quem paucorum sanorum intellectus intuetur, satis Christus ipse significat, qui non dicit: Regnum meum non est de mundo, sed: «Regnum meum non est de hoc mundo»*). Come si vede Agostino rintraccia questa funzione "giudicante" tra i due suddetti mondi nei testi biblici stessi: è giovannea infatti (18, 36) la *sententia* sul regno di Dio che "non è di questo mondo", mentre a Paolo (*Col* 2, 8) è riconducibile la condanna "di questo mondo", ossia del mondo sensibile: questo orientamento è giudicato da MADEC, «"Philosophia christiana" (Augustin, *Contra Iulianum* IV, 14, 72)», in AA.VV., *L'art des confins, Mélanges offerts à M. de Gandillac*, Paris 1985, p. 588, proveniente ad Agostino dalla frequentazione del prete Simpliciano.

80. Ciò dipende appunto dalla priorità cronologica dell'*auktoritas* e del suo apprendistato morale (*ord.* 2, 9, 26: *tempore auctoritas, re autem ratio prior est*), e riceve conferma anche da altri testi come *c. Acad.* 3, 19, 42, (*nisi summus Deus ... divini intellectus auctoritatem usque ad ipsum corpus declinaret ... cuius non solum praeceptis, sed etiam factis excitatae animae redire in semetipsas et respiscere patriam ... potuissent*), in cui si sottolinea come per effetto dei *praecepta* dell'*auktoritas* del divino intelletto (all'imperfetto congiuntivo: *declinaret*), le anime già hanno potuto (*potuissent*) far "ritorno" verso il mondo intelligibile; ovvero ancora da *ord.* 2, 11, 31 (*Hic genere posito ... videmus additas duas differentias, quibus, credo, admonendus erat homo et quo sibi redeundum esset et unde fugiendum*), in cui, sebbene il discorso, come abbiamo mostrato sopra, sia condotto in una prospettiva filosofica, l'uso di *admonendus erat* per la distinzione fra il sensibile da fuggire e l'intelligibile da